
                                                                  ROMÂNIA 

                                                              JUDEŢUL  GALAŢI 

                                                              COMUNA  RĂDEȘTI 

                                                              CONSILIUL LOCAL 

                                               
                                                     HOTĂRÂREA nr. 64 

                                                             13 decembrie   2023 

 

    privind: aprobarea de achizitie directă de servicii și atribuirea contractului de delegare a 

activității de  colectare  separată și transport a deseurilor menajere,  și al deșeurilor similar 

provenind din activități comerciale, din industrie și instituții inclusiv fracții colectate separat. 

 

         Iniţiatorul proiectului de hotărâre este POPOIU  IONEL, primar al comunei Rădești, județul Galați, 

validat prin sentința civilă nr. 64/16.10.2020 a Judecătoriei Tg. Bujor; 

         Consiliul Local al comunei Radesti, judetul Galati, întrunit în sedinta ordinară din 13.12.2023; 

         Luând in dezbatere  referat de aprobare a inițiatorului inregistrat  la nr. 5890 din  06.12.2023; 

         Luând act de raportul de specialitate  întocmit de compartimentul de resort din  aparatul de 

specialitate al primarului comunei Rădești, inregistrat cu nr. 5891 din 06.12.2023; 

         Având in vedere rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3,  înregistrat sub nr. 

5892 din  06.12.2023;   

        Având în vedere  prevederile:  

-  art. 8 , alin.(3) , lit. d) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, 

republicata, cu modificarile și  completările ulterioare; 

- art.6, alin.(l), lit. e) , art.23 alin. (1), ale art. 24, alin.(l), lit. a ), alin.(4) și alin. (5) din Legea nr. 

101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor, republicata, cu modificarile și  

completările ulterioare; 

      În baza prevederilor  Legii nr.211/2011 privind regimul deseurilor republicată; 

      În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin.(2), lit. c ) și  alin. (6), lit.  c) , ale art. 139,  art. 140, alin. (1), 

precum și ale art. 196, alin. (1), lit. a ) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

                                                              

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDEȘTI ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE. 

 

             Art.1- Se aprobă  achiziția directă de servicii pentru prestarea activităților de  colectare si transport  

a deșeurilor municipale, inclusiv ale deșeurilor toxice periculoase din deșeurile menajere, cu excepția 

celor cu regim special, în comuna  Rădești, jud. Galaţi, și atribuirea contractului de delegare a gestiunii 

acestor activități către S.C. LEONMAR S.R.L. în calitate de operator cu sediul în localitatea Corod, 

județul Galați, titulara a Licenței ANRSC nr. 5979 din 31.08.2022 și a Autorizației de mediu nr. 

219/06.12.2021. 

 

              Art.2. - Se aprobă modelul de contract de delegare a gestiunii activitătilor de  colectare si transport  

a deșeurilor municipale, conform anexa  nr.1 la prezenta hotărâre. 

 

             Art.3. - (1)  Contractul are valoarea de  37 000,00 lei fără TVA  calculată  astfel:  

a)  12 curse x 3700 lei/cursă = 44400,00 lei.  Cantitatea estimativă 50 tone .  

 

            (2)  Prin exceptie, contractul se reziliază de plin drept la momentul notificării privind selectarea 

unui operator judetean de colectare și transport a deșeurilor municipale in cadrul proiectului, ,,Sistem de 

management integrat al deșeurilor în județul Galați''. 

 

            Art.4.- Bunurile aparținând domeniului public și privat al localității aferente activității de 

precolectare și colectare a deșeurilor municipale, se vor preda pe baza de Proces -verbal de predare-

preluare în folosința operatorului S.C. LEONMAR S.R.L. cu sediul in localitatea Corod, judetul Galați și 

va constitui anexă la contractul de delegare a gestiunii activității. 

 

            Art.5.- Se mandatează Primarul comunei Rădești, Judetul Galați, domnul  IONEL POPOIU  cu 

semnarea contractului de prestari servicii pentru  colectare si transport  a deșeurilor municipale cu 

reprezentantul legal al operatorului licentiat S.C. LEONMAR S.R.L . 

 

           



           Art.6.- Se aprobă contractul de delegarea gestiunii serviciilor de eliminare prin depozitare a 

deșeurilor municipale, către  ROMPREST ENERGY  S.R.L. conform anexa  nr.2 la prezenta hotărâre. 

 

           Art.7.- Tariful pentru depozitarea deșeurilor municipale, la Rampa Roșiești, județul Vaslui este de 

131,19 lei /to fără TVA, la care se adaugă contribuția pe economía circulară de 80,00 lei / to fără TVA.  

 
          Art.8.-  Se mandatează Primarul comunei Rădești, Judetul Galați, domnul  IONEL POPOIU  cu 

semnarea contractului de delegarea gestiunii serviciilor de eliminare prin depozitare a deșeurilor 

municipale, către  ROMPREST ENERGY  S.R.L.   
 
          Art.9.-  Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri răspunde Primarul comunei Rădești, Judetul 

Galați, in calitatea sa de ordonator principal de credite al bugetului local de venituri și cheltuieli.  

 

          Art.10.- Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Rădești, compartimentului 

contabilitate și resurse umane, compartimentului achiziții publice, juridic, urbanism și amenajarea 

teritoriului, S.C. LEONMAR S.R.L.  și  ROMPREST ENERGY  S.R.L in calitate de operatori ,  Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Galati în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin grija secretarului  general al comunei. 
 
 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            

            MOISEI CECILIA                                              Contrasemnează pentru legalitate                                                                                               

                                                                                            Secretarul  general al Comunei  Rădești                                                         

                                                                                                       NICODIM GEORGETA 
                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
                                                                                                                          
 

                                    

 

 

                                                        

 
 

 

 

 

 

 

 


